diário oficial Nº 36.321  39Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria nº981/2025–AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 06 de
agosto de 2025.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as disposições do Decreto n° 2.974, de 30 de Março de 2023,
que instituiu o Programa Qualifica Servidor, para promoção, valorização e
incentivo ao desenvolvimento do serviço público do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2025/3120525 que solicitara folgas premiais;
RESOLVE:
 I – Conceder folgas premiais ao(s) servidor(es) abaixo relacionados e os
dias abaixo observados:

Matrícula Servidor Lotação Data
55209464 IAGO FERNANDO DE SOUSA BRASIL CHR CAS 01,02 e 03/09/2025
5977925 HERLAN JOSE DA SILVA SMITH CHR CAS 07 e 08/10/2025

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de agosto de 2025.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1230082

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2025/2588698
Ato: Contrato nº 018/2025
Nome: Edineia Rodrigues dos Santos
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 11/08/2025
Término de Vínculo: 10/08/2026
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2025/2588698, CONFORME LC 131/2020, ART 1º II,
ART 5º, AUTORIZADO EM 03/06/2025
Dr.Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1230517
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2025/2289678
Ato: Contrato nº 019/2025
Nome: James Ratis Terra da Trindade
Cargo: Médico
Data da admissão: 11/08/2025
Término de Vínculo: 10/08/2026
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2025/2289678, CONFORME LC 131/2020, ART 1º II,
ART 5º, AUTORIZADO EM 28/04/2025
Dr.Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1230540
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2025/2307392
Ato: Contrato nº 020/2025
Nome: Vitória de Souza Siqueira
Cargo: Médico
Data da admissão: 11/08/2025
Término de Vínculo: 10/08/2026
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2025/2307392, CONFORME LC 131/2020, ART 1º II,
ART 5º, AUTORIZADO EM 23/04/2025
Dr.Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1230585

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025- VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº. 004/2025- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/2136377.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, situada na Rodo-
via Coronel – Polícia Militar Nelson Tranchesi - -Itapevi - SP - CEP.06696-
110, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
49.601.107/0006-99 e Inscrição Estadual: 373.384.707.115, neste ato re-
presentada por seu representante legal, Sr.JOSÉ MARÇAL RICARDO PEREI-
RA JUNIOR, analista de licitação, RG: 41.480.96--X - CPF: 344.132.588-
51, E-mail: jose.mr.junior@fresenius-kabi.com, doravante denominada
CONTRATADA

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de Empresa
especializada para prestação de serviço de locação de equipamentos e for-
necimento de insumos para fins de coleta de sangue na Fundação Hemopa
e Unidades da Hemorrede Estadual, conforme detalhado no Termo de Re-
ferência e anexos. (itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 13)
DO PRAZO: . Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art.
107 da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000 E
10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa (Material de consumo): 339030
Natureza da despesa (Serviço de locação de equipamentos): 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de:
- Material de consumo: Aquisição de bolsas de coleta de sangue, sol-
das ou lâminas (Grupo 1 – itens 5,6,7,8,9,10 e 13), o valor global de R$
16.828.428,00 (dezesseis milhões oitocentos e vinte e oito mil quatrocen-
tos e vinte e oito reais).
- Serviço de locação de equipamentos (Grupo 1 – itens 1,2,3 e 4), o valor
global de R$ 1.140.647,76
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato a
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e
Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Evellyn de Paula Moraes
Ferreira, Enfermeira, Gerente da Coleta de Doadores desta Fundação.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 04 de agosto de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA -
Contratante
JOSÉ MARÇAL RICARDO PEREIRA JUNIOR-FRESENIUS HEMOCARE BRASIL
LTDA
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1230230
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2025- VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº. 004/2025- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/2136377.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, Rua Roque Gonzáles
nº 128 - Jardim Branca Flor Itapecerica da Serra - SP - CEP.06855-690
CNPJ: 49.601.107/0001-84, neste ato representada por seu representante
legal, Sr.JOSÉ MARÇAL RICARDO PEREIRA JUNIOR, analista de licitação,
RG: 41.480.96--X - CPF: 344.132.588-51, E-mail: jose.mr.junior@frese-
nius-kabi.com,doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de Empresa
especializada para prestação de serviço de locação de equipamentos e for-
necimento de insumos para fins de coleta de sangue na Fundação Hemopa
e Unidades da Hemorrede Estadual, conforme detalhado no Termo de Re-
ferência e anexos. (itens 11 e 12).
DO PRAZO: . Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art.
107 da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000 E
10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa (Material de consumo): 339030
Natureza da despesa (Serviço de locação de equipamentos): 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de:
- Material de consumo: Aquisição de bolsas de coleta de sangue, soldas
ou lâminas (Grupo 2 – item 11), o valor global de R$ 1.071.000,00 (Um
milhão setenta e um mil reais).
- Serviço de locação de equipamentos (Grupo 2 – item 12), o valor global
de R$ 100.159,20 (cem mil cento e cinquenta e nove reais e vinte centa-
vos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato a
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e
Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Evellyn de Paula Moraes
Ferreira, Enfermeira, Gerente da Coleta de Doadores desta Fundação.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 04 de agosto de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA -
Contratante
JOSÉ MARÇAL RICARDO PEREIRA JUNIOR-FRESENIUS HEMOCARE BRASIL
LTDA
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1230232
.